
        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση  από  άποψη  σκοπιμότητας  για  την  ίδρυση 
Κοινωνικού Συνεταιρισμού Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε) με 
την  επωνυμία  ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ  ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 8ου ΤΟΜΕΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ Ν. 
ΑΤΤΙΚΗΣ «ΑΘΗΝΑ-ΕΛΠΙΣ» με τον διακριτικό τίτλο ΚοιΣΠΕ 8ου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας (ΤΟΨΥ) Ν. Αττικής «Αθηνά-Ελπίς»

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.Τις  διατάξεις  του  Ν.2716/1999  για  την  «Ανάπτυξη  και  τον 
Εκσυγχρονισμό των Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας και άλλες διατάξεις»
2.Την  αρ.ΔΥ  (3-4)  Γ.Π  οίκ.139649/10-11-2010  Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και  του δικαιώματος  υπογραφής εγγράφων «Με εντολή 
Υπουργού στους  Γενικούς  Γραμματείς  του Υπ.Υγείας  και  Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» ΦΕΚ 1765 τ.Β΄. 
3.Την με αριθμ. πρωτ.Υ5α,β/Γ.Π.οικ.39321/30-3-2010(ΦΕΚ 453/τ.Β΄/16-
4-2010)   Απόφαση  με  τίτλο  «Σύστημα  διοικητικής  και  οικονομικής 
διαχείρισης,  ελέγχου  και  παρακολούθησης  της  ποιότητας  σε  μονάδες 
ψυχικής υγείας»
4.Το Απόσπασμα πρακτικού της  αρ.2/θέμα 7/21-09-2009 Συνεδρίασης 
του  Διοικητικού  Συμβουλίου  του  Οργανισμού  Υγείας  και  Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων .

ÎšÎ¿Î¹ÏƒÏ€Îµ 8Î¿Ï… Ï„Î¿ÏˆÏ… Î±Î¸Î·Î½Î¬ ÎµÎ»Ï€Î¯Ï‚ ÏƒÏ…ÏƒÏ„Î±ÏƒÎ·.doc

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
 Δ/ΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄

Αθήνα,       2/ 5/ 2011
Αρ. Πρωτ.:Υ5α/ΓΠ/166049/010 

Δ/νση                 :Αριστοτέλους 19   
                            101 87   ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες   :  Β.Λεοντάρη
Τηλέφωνο         : 210-8251834-5 
FAX                  : 210-8229236    
 

               ΑΠΟΦΑΣΗ

1

ΑΔΑ: 4ΑΘ7Θ-Ν



5.Το  Απόσπασμα  πρακτικού  της  αρ.4/θέμα  2ο ΕΗΔ/30/-09-2010 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων .
6.Το σχέδιο  καταστατικού  του  «Κοι.Σ.Π.Ε  8ου Τομέα Ψυχικής  Υγείας 
(7.Το γεγονός ότι ακόμη δεν έχει ανασυγκροτηθεί η αρμόδια Τομεακή 
Επιτροπή Ψυχικής Υγείας (ΤΕΨΥ) και δεδομένου ότι η εν λόγω Μονάδα 
Ψυχικής Υγείας (ΚοιΣΠΕ) είναι ώριμη να λειτουργήσει
7.Η από 20/4/2011Εισήγηση της Δ/νσης Ψυχικής Υγείας.

              
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε  από  άποψη  σκοπιμότητας  την  ίδρυση  Κοινωνικού 
Συνεταιρισμού  Περιορισμένης  Ευθύνης   του  Τομέα  Ψυχικής  Υγείας 
Ν.Αττικής «Αθηνά-Ελπίς» με τον διακριτικό τίτλο ΚοιΣΠΕ 8ου Τομέα 
Ψυχικής Υγείας (ΤΟΨΥ) Ν.Αττικής «Αθηνά-Ελπίς», με έδρα  το  Δήμο 
Αθηναίων 

Ο  «Κοι.Σ.Π.E.  8ου Τομέα  Ψυχικής  Υγείας  (ΤΟΨΥ)  Ν.Αττικής 
«Αθηνά-Ελπίς»  είναι  νομικό  πρόσωπο  ιδιωτικού  δικαίου  με 
περιορισμένη ευθύνη των μελών του, έχει εμπορική ιδιότητα, αποτελεί 
Μονάδα Ψυχικής Υγείας και εντάσσεται στον  8ο Τομέα Ψυχικής Υγείας 
Ν.  Αττικής.  Η  Εποπτεία  του  ανήκει  στο  Υπουργείο  Υγείας  και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και ασκείται μέσω της Δ/νσης Ψυχικής Υγείας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 12 του 2716/1999.

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός  του  Κοινωνικού  Συνεταιρισμού  Περιορισμένης  Ευθύνης 
του  8ου  Τομέα  Ψυχικής  Υγείας  Ν.Αττικής  «Αθηνά-Ελπίς»,  είναι  η 
κοινωνικο-οικονομική  ενσωμάτωση  και  επαγγελματική  ένταξη  των 
ατόμων με σοβαρά ψυχοκοινωνικά  προβλήματα και η συμβολή του στη 
θεραπεία τους και στην κατά το δυνατόν οικονομική τους αυτάρκεια. 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

Η οργάνωση και η λειτουργία του «Κοι.Σ.Π.Ε. 8ου  Τομέα Ψυχικής 
Υγείας Ν.Αττικής «Αθηνά-Ελπίς»,διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 
12 του Ν.2716/1999.
Ο  «Κοι.Σ.Π.Ε.  .  8ου  Τομέα  Ψυχικής  Υγείας  Ν.Αττικής  «Αθηνά-
Ελπίς»,οφείλει να διασφαλίσει:
1. Την απασχόληση των μελών της πρώτης (α) κατηγορίας της παρ. 4. 

του άρθρου 12 του Ν.2716/1999σε αυτόν, να διατηρήσει τις αναλογίες 
απασχόλησής  τους  έναντι  του  συνόλου των  απασχολουμένων  μελών 

ÎšÎ¿Î¹ÏƒÏ€Îµ 8Î¿Ï… Ï„Î¿ÏˆÏ… Î±Î¸Î·Î½Î¬ ÎµÎ»Ï€Î¯Ï‚ ÏƒÏ…ÏƒÏ„Î±ÏƒÎ·.doc 2

ΑΔΑ: 4ΑΘ7Θ-Ν



του,  με  στόχο  την  κατά  το  δυνατόν  συνεχή  αύξησή  τους  όπως 
προβλέπεται στο επιχειρηματικό του σχέδιο.

2.  Την  συνεχή  εκπαίδευση  των  απασχολούμενων  μελών  της  (α) 
κατηγορίας  παρ.4  του  άρθρου  12  του  Ν.2716/1999,  ώστε  να 
εξειδικευθούν  στα  θέματα  των  παραγωγικών  δραστηριοτήτων  που 
αναπτύσσει ο «ΚοιΣ.Π.Ε 8ου Τομέα Ψυχικής Υγείας Ν.Αττικής «Αθηνά-
Ελπίς»  καθώς  και  την  εκπαίδευση  των  απλών  μελών  αυτής  της 
κατηγορίας,  ώστε  να  καταστεί  δυνατή  η  αύξηση  του  αριθμού  των 
απασχολουμένων μελών κατά το μέτρο που το επιτρέπει η παραγωγική 
διαδικασία του Κοι.Σ.Π.Ε.

3. Την συνέχιση της θεραπευτικής αποκαταστασιακής διαδικασίας των 
μελών της προαναφερόμενης κατηγορίας του ΚοιΣ.Π.Ε.

4. Την παροχή κινήτρων στους εργαζόμενους της κατηγορίας (β) και την 
επαγγελματική τους εξέλιξη. 

5.  Την  οικονομική  βιωσιμότητα  των  επιχειρηματικών  του 
δραστηριοτήτων που περιγράφονται στο επιχειρηματικό σχέδιο που έχει 
υποβληθεί στη Δ/νση Ψυχικής Υγείας.

ΠΟΡΟΙ

Οι πόροι του «ΚοιΣ.Π.Ε-8ου  Τομέα Ψυχικής Υγείας Ν.Αττικής «Αθηνά-
Ελπίς» προέρχονται  από τις  πηγές που αναλυτικά περιγράφονται  στην 
παρ.12 του άρθρου 12 του Ν.2716/1999.

                                                            ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

                                           Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

                                                               Γ. ΚΑΤΡΙΒΑΝΟΣ

Αποδέκτες για ενέργεια:
Δήμος Αθηναίων 
Οργανισμός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΥΚΑ)

Εσωτερική Διανομή:
1.Γρ. Υπουργού
2.Γρ..Γεν.Γραμμ.Πρόνοιας
3.Γρ. Γεν.Δ/ντριας Υγείας
4.Δ/νση Ψυχικής Υγείας

ÎšÎ¿Î¹ÏƒÏ€Îµ 8Î¿Ï… Ï„Î¿ÏˆÏ… Î±Î¸Î·Î½Î¬ ÎµÎ»Ï€Î¯Ï‚ ÏƒÏ…ÏƒÏ„Î±ÏƒÎ·.doc 3

ΑΔΑ: 4ΑΘ7Θ-Ν


